
 

Říjen 2024 

 

 

 

 

 

 

VÝKON ČINNOSTI ENERGETICKÉHO SPECIALISTY 

METODIKA 

 

 

 

 

Metodická doporučení pro plnění některých povinností energetických specialistů 

podle zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů, 

a vyhlášky č. 280/2023 Sb., o podmínkách výkonu činností energetických specialistů 

 

 

  



2 
 

 

Obsah 

 

1. Žádost o udělení oprávnění energetického specialisty ................................................................................ 3 

1.1 Fyzická osoba ........................................................................................................................................... 3 

1.2 Právnická osoba ....................................................................................................................................... 4 

2. Odborná zkouška u fyzické osoby ................................................................................................................ 5 

Omluva z odborné zkoušky ............................................................................................................................ 8 

Zkušební komise ............................................................................................................................................ 8 

3. Průběžné vzdělávání ..................................................................................................................................... 9 

Energetický specialista – fyzická osoba ......................................................................................................... 9 

Energetický specialista – právnická osoba .................................................................................................. 10 

4. Výběr vzdělávací akce a její zařazení do průběžného vzdělávání, povinnosti organizátora ...................... 10 

Povinnosti organizátora vzdělávací akce ..................................................................................................... 11 

5. Údaje předávané energetickým specialistou do evidence Ministerstva o provedených činnostech 

energetických specialistů ........................................................................................................................... 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato metodika není závazným dokumentem a je určena jako informační podpora žadatelům o udělení 

oprávnění k výkonu činnosti energetického specialisty a plnění jeho povinností podle zákona 

č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon č. 406/2000 Sb.“) 

a vyhlášky č. 280/2023 Sb., o podmínkách výkonu činností energetických specialistů (dále jen „vyhláška 

č. 280/2023 Sb.“).  



3 
 

1. Žádost o udělení oprávnění energetického specialisty 

1.1 Fyzická osoba 

Fyzická osoba, která se chce stát energetickým specialistou, musí podat žádost o udělení oprávnění k výkonu 

činnosti energetického specialisty (dále jen „žádost“). Žádost musí být zpracována na tiskopisu, který je 

stanoven vyhláškou č. 280/2023 Sb., a doručena Ministerstvu průmyslu a obchodu (dále jen „Ministerstvo“). 

Vyplněná žádost musí být žadatelem podepsána; pokud je žádost podávána v elektronické podobě, žadatel 

je povinen použít uznávaný elektronický podpis1.     

Žádost umožňuje výběr ze všech činností, které jsou podle § 10 odst. 1 zákona č. 406/2000 Sb. 

předmětem výkonu činnosti energetického specialisty. Žadatel v žádosti o udělení oprávnění k výkonu 

činnosti energetického specialisty vyznačí zatržením příslušného pole a), b), c) nebo d) v libovolné kombinaci.  

Žadatel k vyplněné žádosti přikládá: 

- doklad prokazující odbornou způsobilost podle § 10 odst. 5 zákona č. 406/2000 Sb., tedy zejména doklad 

o nejvyšším dokončeném vzdělání (prostá kopie) a potvrzení prokazující dosaženou praxi v oboru (např. 

potvrzení praxe od zaměstnavatele, pracovní smlouvu); 

Fyzická osoba je odborně způsobilá podle § 10 odst. 5 zákona č. 406/2000 Sb., pokud dosáhla:  

• vysokoškolského vzdělání v oblasti technických věd a jejich oborech energetiky, energetických 

zařízení, stavebnictví nebo v oblasti vzdělání elektrotechnika, energetika podle nařízení vlády 

č. 275/2016 Sb., o oblastech vzdělání ve vysokém školství a 3 roky praxe v oboru.  

• vyššího odborného vzdělání absolvováním akreditovaného vzdělávacího programu v oborech 

vzdělávání zaměřených na energetiku, energetická zařízení nebo stavebnictví a 5 let praxe 

v oboru.  

• středního vzdělání s maturitní zkouškou absolvováním vzdělávacího programu v oboru 

energetiky, energetických zařízení nebo stavebnictví a 6 let praxe v oboru. 

 

- doklad o bezúhonnosti. V části 3 žádosti je jako jedna z příloh žádosti uveden doklad o prokázání 

bezúhonnosti podle § 10 odst. 3 a 4 zákona č. 406/2000 Sb. Žadatel v tomto případě doplňuje k žádosti 

přílohu pouze v případě, že svou bezúhonnost dokládá čestným prohlášením podle § 10 odst. 4 písm. c) 

zákona č. 406/2000 Sb., tedy v případě, že stát, ve kterém má fyzická osoba trvalý nebo jiný pobyt, 

nevydává doklad obdobný výpisu z evidence Rejstříku trestů. 

Výpis z evidence Rejstříku trestů, jako doklad o bezúhonnosti obstarává pro občany ČR ministerstvo, 

tedy žadatel si výpis neobstarává individuálně.       

- dokument prokazující zaplacení správního poplatku, který lze uhradit převodem na účet nebo kolkovými 

známkami (viz níže); k žádosti se tak přikládá kolková známka, výpis z účtu o provedené bankovní operaci 

nebo fotokopie příslušné části poštovní poukázky. Zaplatit poplatek kolkovou známkou bude možné 

pouze do 31. 12. 2024 dle čl. LXVII přechodná ustanovení bod 1. zákona č. 349/2023 Sb., kterým se mění 

některé zákony v souvislosti s konsolidací veřejných rozpočtů. 

Dokument prokazující uhrazení správního poplatku ve výši 1000 Kč za každé vydané oprávnění pro 

činnost energetického specialisty dle zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších 

předpisů (položka 23 písm. d). Tzn. zaškrtne-li žadatel v žádosti například 3 činnosti výkonu energetického 

specialisty, bude správní poplatek činit 3 000 Kč. Pro informaci, správním poplatkem je zpoplatněno 

 
1 § 6 zákona č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce 



4 
 

„vydání oprávnění k výkonu činnosti energetického specialisty“, tedy v případě, že takové oprávnění 

ministerstvo nevydá, správní poplatek je žadateli vrácen. Týká se to všech případů, kdy žadatel nesplní 

podmínky pro vydání oprávnění k výkonu činnosti energetického specialisty podle § 10 odst. 2 písm. a) 

zákona č. 406/2000 Sb. nebo kdy je řízení o žádosti z jiných důvodů zastaveno. Při využití kolků je nutno 

dbát na to, že kolky musí být k žádosti přiloženy takovým způsobem, aby je Ministerstvo bylo schopno 

nepoškozené vrátit.               

 

Správní poplatek lze uhradit dvěma způsoby: 

• kolkovou známkou2,  

• převodem na účet Ministerstva  

o č.ú.: 3711-1525001/0710 

o variabilní symbol: 41300  

o do poznámky bude uvedeno: „správní poplatek k žádosti o udělení oprávnění ES“ 

Žádost je nutné doručit Ministerstvu průmyslu a obchodu, a to:   

• fyzicky na adresu: Ministerstvo průmyslu a obchodu, Odbor energetické účinnosti a úspor, 

Na Františku 32, 110 15 Praha 1; úřední hodiny podatelny naleznete na internetových stránkách 

Ministerstva 

• prostřednictvím provozovatele poštovních služeb na adresu Ministerstva průmyslu a obchodu, 

Na Františku 32, PSČ 110 15 Praha 1 (v adrese prosím uveďte pod slovy „Ministerstvo průmyslu 

a obchodu“ slova „Odbor energetické účinnosti a úspor“); 

• doručením do datové schránky ID: bxtaaw4; 

• vyplněním elektronické žádosti na adrese: https://www.mpo-enex.cz/registrace/. 

 
 

1.2 Právnická osoba 

Právnická osoba vyplní a odešle žádost o udělení oprávnění k výkonu činnosti energetického specialisty (dále 

jen „žádost“), ve které zaškrtne z dostupných činností ty, které má zájem vykonávat. Žádost musí být 

zpracována na tiskopisu, který je stanoven vyhláškou č. 280/2023 Sb., a doručena Ministerstvu průmyslu 

a obchodu (dále jen „Ministerstvo“). Vyplněná žádost musí být žadatelem podepsána; pokud je žádost 

podávána v elektronické podobě, žadatel je povinen použít uznávaný elektronický podpis2. Za právnickou 

osobu zpracovává písemnou zprávu o provedeném energetickém auditu, energetický posudek, průkaz nebo 

zprávu o kontrole systému vytápění nebo kombinovaného systému vytápění a větrání nebo zprávu o kontrole 

systému klimatizace a kombinovaného systému klimatizace a větrání osoba určená, která je energetickým 

specialistou jako fyzická osoba s platným oprávněním. 

Žadatel k vyplněné žádosti přikládá: 

• kopii rozhodnutí osoby určené3, 

• doklad o pracovním nebo obdobném poměru s osobou určenou, 

• písemný souhlas s výkonem činnosti určené osoby, 

 
2 § 6 zákona č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce 
3 Nebo osvědčení na základě dřívější právní úpravy. 

https://www.mpo-enex.cz/registrace/


5 
 

• prokázání úhrady správního poplatku (viz níže). 

Dokument prokazující uhrazení správního poplatku ve výši 1000 Kč za každé vydané oprávnění pro 

činnost energetického specialisty dle zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, položkou 23 písm. d), 

ve znění pozdějších předpisů. Tzn. zaškrtne-li žadatel v žádosti například  

3 činnosti výkonu energetického specialisty, bude správní poplatek činit 3 000 Kč. Pro informaci, správním 

poplatkem je zpoplatněno „vydání oprávnění k výkonu činnosti energetického specialisty“, tedy v případě, že 

takové oprávnění Ministerstvo nevydá, správní poplatek je žadateli vrácen. Týká se to všech případů, kdy 

žadatel nesplní podmínky pro vydání oprávnění k výkonu činnosti energetického specialisty podle § 10 odst. 2 

písm. b) zákona č. 406/2000 Sb. nebo kdy je řízení o žádosti z jiných důvodů zastaveno. Při využití kolků je 

nutno dbát na to, že kolky musí být k žádosti přiloženy takovým způsobem, aby je Ministerstvo bylo schopno 

nepoškozené vrátit.        

                    

Správní poplatek lze uhradit dvěma způsoby: 

• kolkovou známkou4,  

• převodem na účet Ministerstva  

o č.ú.: 3711-1525001/0710 

o variabilní symbol: 41300  

o do poznámky bude uvedeno: „správní poplatek k žádosti o udělení oprávnění ES“ 

Žádost je nutné doručit Ministerstvu průmyslu a obchodu, a to:    

• fyzicky na adresu: Ministerstvo průmyslu a obchodu, Odbor energetické účinnosti a úspor, 

Na Františku 32, 110 15 Praha 1; úřední hodiny podatelny naleznete na internetových stránkách 

Ministerstva 

• prostřednictvím provozovatele poštovních služeb na adresu Ministerstva průmyslu a obchodu, 

Na Františku 32, PSČ 110 15 Praha 1 (v adrese prosím uveďte pod slovy „Ministerstvo průmyslu 

a obchodu“ slova „Odbor energetické účinnosti a úspor“); 

• doručením do datové schránky ID: bxtaaw4; 

• vyplněním elektronické žádosti na adrese: https://www.mpo-enex.cz/registrace/. 

 
 

 

2. Odborná zkouška u fyzické osoby5 

Energetickým specialistou se stává fyzická nebo právnická osoba na základě uděleného oprávnění k výkonu 

činnosti energetického specialisty energetického specialisty pro oblasti 

• provádění energetického auditu a zpracování energetického posudku, 

• zpracování průkazu energetické náročnosti budovy, 

• provádění kontroly provozovaných systémů vytápění a kombinovaných systémů vytápění a větrání, 

nebo 

 
4 S ohledem na pozdní fázi legislativního procesu právního předpisu (tzv. konsolidační balíček), který ruší kolkové 
známky upozorňujeme, že možnost placení kolkovými známkami bude omezena. 
5 Odborná zkouška probíhá za právních podmínek stanovených vyhláškou č. 280/2023 Sb., a to plošně od 1. 11. 2023. 

https://www.mpo-enex.cz/registrace/


6 
 

• provádění kontroly provozovaných systémů klimatizace a kombinovaných systémů klimatizace 

a větrání. 

Jednou z podmínek pro udělení oprávnění k výkonu činnosti energetického specialisty fyzické osobě 

je, že tato fyzická osoba, která je žadatelem o udělení uvedeného oprávnění (dále jen „žadatel“), složí 

odbornou zkoušku, jíž jsou ověřovány její vědomosti v oblasti, ve které hodlá působit jako energetický 

specialita.         

Odborná zkouška ověřující vědomosti žadatele se koná vždy pro každou z činností uvedených 

v žádosti samostatně, v odlišném termínu. Ve prospěch žadatele, který si v žádosti o udělení oprávnění 

k výkonu činnosti energetického specialisty vybral více činností (tedy dvě až čtyři), se vždy po úspěšném 

složení odborné zkoušky ověřující vědomosti vztahující se k jedné ze zvolených činností vydá rozhodnutí 

(oprávnění) k výkonu činnosti energetického specialisty, jíž se týkala odborná zkouška. Energetický specialista 

tak může okamžitě zahájit podnikatelskou činnost v dané oblasti, aniž by vyčkával, až složí všechny 

požadované odborné zkoušky. Na základě žádosti lze vydat souhrnné oprávnění k výkonu činnosti 

energetického specialisty v rozsahu všech činností uvedených v žádosti. Této praxi odpovídá konstrukce 

shora uvedeného správního poplatku, tedy zpoplatnění vydání oprávnění „energetického specialisty“ pro 

každou z činností samostatně.      

Státní energetická inspekce na svých webových stránkách zveřejňuje termíny konání odborných 

zkoušek. Pro každou z vybraných činností energetického specialisty vykonává žadatel odbornou zkoušku 

samostatně, a to v termínu, o kterém ho vyrozumí písemně Státní energetická inspekce; žadatel se tedy 

k odborné zkoušce individuálně nepřihlašuje. Státní energetická inspekce je povinna žadatele vyrozumět 

o termínu, místu a čase vykonání odborné zkoušky nejméně 30 dní před jejím konáním. Sdělení o místu, 

termínu a čase odborné zkoušky Státní energetická inspekce doručuje na adresu, kterou žadatel jako adresu 

pro doručování určil v žádosti; pokud tedy žadatel považuje za vhodné, aby mu sdělení bylo doručeno 

(doručováno) cestou elektronických komunikací, je nutné, aby jako doručovací adresu uvedl ID své datové 

schránky nebo svou e-mailovou adresu. Spolu s vyrozuměním o termínu, místu a čase konání odborné 

zkoušky Státní energetická inspekce žadateli doručí tematické zkušební okruhy, v jejichž rámci bude 

ověřována jeho odborná způsobilost k provádění činnosti energetického specialisty, jež bude předmětem 

odborné zkoušky (tedy vždy pro jednotlivou v žádosti vyznačenou činnost).  

Odbornou zkoušku je povinen žadatel o udělení oprávnění k výkonu činnosti energetického 

specialisty vykonat do 12 měsíců6 po podání žádosti. Pokud žadatel v žádosti označí všechny čtyři činnosti 

energetického specialisty bude mít pouze 12 měsíců na všechny čtyři odborné zkoušky. Jestliže žadatel 

označí pouze jednu činnost bude mít 12 měsíců na vykonání zkoušky. 

Zkouška se skládá většinou na Ústředním inspektorátu Státní energetické inspekce v Praze, z písemné 

a ústní části a vždy je skládána pro jednu konkrétní činnost energetického specialisty. Obě části zkoušky se 

skládají v jeden den, s výjimkou případů opravné zkoušky, kdy je v náhradním termínu skládána buď opět 

zkouška v plném rozsahu nebo pouze její ústní část, pokud v řádném termínu uchazeč neuspěl pouze v této 

části odborné zkoušky.  

 
6 Pokud žadatel o udělení oprávnění podal žádost o udělení oprávnění energetického specialisty před 1. 1. 2024, kdy 
nabyl účinnosti zákon č. 469/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu 
státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony, bude mít žadatel na vykonání zkoušky 12 měsíců (tedy zkoušku musí vykonat 
do 1. 1. 2025 



7 
 

Tematické zkušební okruhy pro ověření odborné způsobilosti žadatele o udělení oprávnění k výkonu 

činností energetického specialisty stanovuje Ministerstvo, a to s přihlédnutím k aktuálním právním, dalším 

teoretickým a praktickým požadavkům na odbornou způsobilost energetického specialisty podle potřeb 

praxe. Tematické zkušební okruhy zveřejňuje Ministerstvo na svých internetových stránkách; spolu 

s tematickými zkušebními okruhy zveřejňuje Ministerstvo také seznam právních předpisů, technických norem 

a technických dokumentů z oblastí souvisejících s výkonem jednotlivých činností energetického specialisty, 

v jejichž rozsahu je ověřována odborná způsobilost žadatele o udělení oprávnění k výkonu činností 

energetické specialisty společně s teoretickými a praktickými znalostmi. Žadateli o udělení oprávnění 

k výkonu činností energetického specialisty jsou tak rámcově známy v dostatečném časovém předstihu 

podmínky odborné zkoušky, v jejichž rámci budou ověřovány jeho znalosti, a může se tak k odborné zkoušce 

připravit v časovém intervalu, který bude pro něj dostačující a bude odpovídat jeho individuálním potřebám. 

Jako první se koná písemná část zkoušky, která formou testu ověřuje znalosti právních předpisů 

(zákonů, vyhlášek a příslušné evropské legislativy, která je přímo aplikovatelná) a českých technických norem 

pro danou oblast výkonu činnosti, o kterou žadatel žádá. Jedná se o soubor uzavřených otázek, u kterých 

vždy existuje jedna konkrétní správná odpověď. 

V případě ověřování vědomostí pro oblast udělení oprávnění k činnostem souvisejícím s prováděním 

energetického auditu a energetickému posudku trvá písemná část zkoušky 90 minut a v jejím rámci je třeba 

zodpovědět 80 otázek. V ostatních případech žadatel pro každou z oblastí výkonu činnosti zodpovídá 50 

uzavřených otázek, a to vždy s časovou dispozicí 60 minut. Seznam právních předpisů a norem, které jsou 

obsaženy v písemné části zkoušky je dostupný na internetových stránkách Ministerstva.  

Otázky se týkají relevantních částí právních předpisů, které jsou spojeny s výkonem činnosti 

energetického specialisty. Žadatel naplnil požadavky písemné části zkoušky, jestliže dosáhl min. 80 % 

správných odpovědí. Písemná část zkoušky se skládá na PC většinou v prostorách Ústředního inspektorátu 

Státní energetické inspekce. Výsledek je žadateli sdělen zkušební komisí osobně, bezprostředně 

po vyhodnocení testu. Žadatel má na vyžádání možnost nahlédnout do vyhodnocené písemné části, 

ve kterých otázkách uspěl či neuspěl. Úspěšné složení písemné části odborné zkoušky je předpokladem 

pro umožnění složení části ústní.   

V rámci ústní části zkoušky si žadatel losuje tři tematické okruhy, nad kterými bude následně probíhat 

rozprava před zkušební komisí. Tematické okruhy jsou dostupné na internetových stránkách Ministerstva. 

V této části odborné zkoušky jsou ověřovány znalosti a pochopení fyzikálních principů a praktické činnosti 

spojené s oblastí žádaného výkonu činnosti energetického specialisty.  

Příklad: 

Výpočet ukazatele energetické náročnosti – průměrný součinitel prostupu tepla. Žadatel může být požádán 

o vysvětlení principů prostupu tepla jedno či více vrstvou konstrukcí, následně o obecný výpočet průměrného 

součinitele prostupu tepla a s ním spojené dimenzování zdroje tepla na základě tepelné ztráty objektu.  

Jestli žadatel vyhověl nebo nevyhověl u ústní části zkoušky rozhodují přítomní členové zkušební 

komise. Výsledek je žadateli sdělen obratem. Pokud žadatel nebyl u zkoušky úspěšný, může zkoušku 

jedenkrát opakovat. Pokud v rámci řádného pokusu uspěl pouze v písemné části a v ústní již nikoliv, pak 

při opravném pokusu již skládá pouze ústní část.  

Ministerstvo vydává žadateli oprávnění k výkonu činnosti, a to formou rozhodnutí o udělení 

oprávnění, které je vydáváno do 30 dní od absolvování zkoušky (správní lhůta). Rozhodnutí nabývá platnosti 

16 dnem po obdržení, jelikož lze proti výroku rozhodnutí podat rozklad podle § 152 odst. 1 správního řádu, 



8 
 

a to do 15 dnů ode dne doručení rozhodnutí. Po uplynutí této doby nabývá rozhodnutí právní moci 

a energetický specialista může začít příslušnou činnost vykonávat.  

Spolu se zaslaným rozhodnutím o udělení oprávnění k výkonu činnosti energetického specialisty je 

zasílán dokument s přihlašovacími údaji do evidence Ministerstva o provedených činnostech energetického 

specialisty (dále jen „ENEX“), kam energetický specialista v souladu se zákonem č. 406/2000 Sb. průběžně 

předává písemnou zprávu o provedeném energetickém auditu a dále údaje týkající se energetického 

posudku, průkazu, zprávy o kontrole systémů vytápění a kombinovaných systémů vytápění a větrání a zprávy 

o kontrole systémů klimatizace a kombinovaných systémů klimatizace a větrání.  

 

Omluva z odborné zkoušky 

Jestliže byl žadatel vyzván ze strany Státní energetické inspekce, aby se dostavil ke zkoušce, a nastane situace, 

že se žadatel nemůže z určitých důvodů ke zkoušce dostavit (nemoc či událost, která nešla dopředu 

předvídat), může se žadatel ze zkoušky 1x omluvit. Omluva se podává písemně:  

• fyzicky na adresu: Státní energetická inspekce, Gorazdova 24, 120 00 Praha 2; úřední hodiny 

podatelny naleznete na internetových stránkách státní energetické inspekce 

• prostřednictvím provozovatele poštovních služeb na adresu Státní energetické inspekce, Státní 

energetická inspekce, Gorazdova 24, 120 00 Praha 2; 

• doručením do datové schránky ID: hq2aev4; 

 

Omluvu lze podat od vyzvání ke zkoušce ze strany Státní energetické inspekce do zahájení konání 

zkoušky. Omluvu lze v mimořádných případech doručit Státní energetické inspekci až 10 dní po stanoveném 

termínu odborné zkoušky, pokud překážkou pro její řádné doručení do okamžiku zahájení odborné zkoušky 

jsou skutečnosti na vůli žadatele nezávislé a zcela znemožňující omluvit nejenom účast u odborné zkoušky, 

ale také podání, resp. doručení omluvy (např. autonehoda s vážnými zdravotními nebo rodinnými důsledky, 

hospitalizace, klimatické podmínky omezující v den zkoušky přepravní možnosti). Jestliže žadatel využil 

možnosti omluvy, bude jej Státní energetická inspekce informovat o novém termínu zkoušky. Jak již bylo 

uvedeno, možnost omluvit se lze využít pouze 1x v rámci celé zkoušky pro jednu činnost energetického 

specialisty, tedy v součtu pro oba dva termíny zkoušky (řádný a opravný). Jestliže se žadatel na termín 

odborné zkoušky bez řádné omluvy vůbec nedostaví, je hodnocen jako by u zkoušky nevyhověl. Pokud se 

jedná o řádný termín zkoušky, bude mu stanoveno datum opravného termínu zkoušky. Pokud se žadatel 

nedostaví bez řádné omluvy na opravný termín, má se za to, že nevyhověl. 

 

Zkušební komise 

Ověření znalostí, resp. zkouška žadatele o vydání oprávnění energetického specialisty se provádí před 

zkušební komisí, která je jmenována Státní energetickou inspekcí.  Členové zkušební komise jsou vybraní z řad 

odborníků výzkumných institucí, vysokých škol, profesních organizací, Ministerstva a Státní energetické 

inspekce, kteří jsou odborně zaměřeni na oblast hospodaření energií.  

Před zahájením ústní části odborné zkoušky se jak žadatelé, tak členové zkušební komise mají 

možnost vyjádřit k případné podjatosti člena zkušební komise vůči žadateli, jehož znalosti mají být ověřovány. 

Pokud předseda zkušební komise námitku podjatosti uzná jako oprávněnou, člen zkušební komise, o kterém 



9 
 

lze důvodně předpokládat, že má s ohledem na svůj poměr k žadateli takový zájem na výsledku odborné 

zkoušky, pro nějž lze pochybovat o její nepodjatosti, je vyloučen z celého průběhu odborné zkoušky tohoto 

žadatele, tedy se jí vůbec neúčastní.          

K prokázané úrovni znalostí žadatele u odborné zkoušky se vyjadřuje každý z přítomných členů 

zkušební komise, a to hodnocením „vyhověl“ nebo „nevyhověl“. Jestliže je počet vyslovených výroků 

„vyhověl“ a „nevyhověl“ shodný, o výsledku odborné zkoušky rozhoduje hlas předsedy odborné komise. 

Další podrobnosti k průběhu odborné zkoušky a jednání zkušební komise jsou stanoveny v jednacím 

řádu zkušební komise, který je zpřístupněn na internetových stránkách Státní energetické inspekce. 

 

3. Průběžné vzdělávání 

Každý energetický specialista je povinen absolvovat vzdělávací akce zařazené do průběžného aktualizačního 

vzdělávání (dále jen "průběžné vzdělávání"), a to v tříletém vzdělávacím cyklu způsobem stanoveným 

zákonem č. 406/2000 Sb.  

Energetický specialista – fyzická osoba  

Energetický specialista se v souladu se zákonem č. 406/2000 Sb., musí účastnit vzdělávacích akcí průběžného 

vzdělávání v tříletém vzdělávacím cyklu, který začíná plynout prvním dnem po udělení oprávnění k výkonu 

činnosti energetického specialisty, popřípadě prvním dnem po ukončení posledního tříletého vzdělávacího 

cyklu a získat potřebný počet kreditů, a to minimálně 18 kreditů. Aby byly vzdělávací akce započitatelné do 

průběžného vzdělávání, musí být do něj zařazené Státní energetickou inspekcí za účelem zajištění 

odpovídající kvality a jejich zaměření. Tyto vzdělávací akce si energetický specialista vybírá v seznamu 

vzdělávacích akcí v systému ENEX, kde potvrdí, že se chce vzdělávací akce zúčastnit a zároveň se přihlásí 

u organizátora vzdělávací akce, a to podle pokynů organizátora, které jsou uvedeny ve vzdělávací akci. 

Do průběžného vzdělávání se počítají pouze ty vzdělávací akce, které si energetický specialista vybírá 

ze seznamu schválených vzdělávacích akcí v ENEXu. Žádné jiné vzdělávací akce, ani pedagogickou nebo jinou 

odbornou činnost nelze považovat za splnění povinnosti průběžného vzdělávání.  

Energetický specialista se může vzdělávací akce účastnit, jak osobně, tak distančně (tedy 

prostřednictvím technického zařízení pro přenos obrazu a zvuku Zoom, MS Teams apod.), a to v závislosti 

na organizaci dané vzdělávací akce. Energetický specialista má povinnost vzdělávací akci absolvovat 

minimálně v rozsahu 90 % časové dispozice vzdělávací akce a minimální doba trvání vzdělávací akce je 

6 hodin; totéž platí pro dvou a více denní vzdělávací akce. Energetický specialista je povinen informovat 

Ministerstvo prostřednictvím systému ENEX o účasti na vzdělávací akci zařazené do průběžného vzdělávání 

s uvedením jejího názvu a data konání, a to nejpozději do 3 dnů po ukončení vzdělávací akce. Státní 

energetická inspekce nejpozději do 5 kalendářních dnů ode dne předání prezenční listiny organizátorem, 

který má na předání 14 dní, potvrdí účast energetického specialisty v systému ENEX. O absolvování vzdělávací 

akce zařazené do průběžného vzdělávání vydá Státní energetická inspekce každému účastníku osvědčení. 

Vydaná osvědčení se energetickému specialistovi budou ukládat do jeho v účtu v systému ENEX. Každý 

energetický specialista má povinnost si ve svém účtu v systému ENEX kontrolovat, zda za danou 

absolvovanou vzdělávací akci obdržel osvědčení. V případě hrozby odebrání oprávnění z důvodu porušení 

zákonné povinnosti získání dostatečného počtu kreditů bude Ministerstvem přihlíženo pouze k vydaným 

osvědčením za vzdělávací akce. Žádné jiné důkazy nejsou přípustné.  

Energetický specialista má udělené oprávnění energetického specialisty pro více činností a zkoušky 

pro jednotlivé činnosti vykonával v různých obdobích. Tento energetický specialista musí absolvovat tříletí 



10 
 

cyklus průběžného vzdělávání, tedy získat minimálně 18 kreditů vzhledem nejstarší udělené činnosti. Pokud 

energetický specialista má udělené oprávnění dne 15. 2. 2022 k výkonu činnosti zpracování průkazu 

energetické náročnosti budov a dne 8. 9. 2023 získá oprávnění k výkonu činnosti provádění energetického 

auditu a zpracování energetického posudku je tříletý cyklus nastaven následovně. Energetický specialista by 

měl získat 5 15. 2. 2025 minimálně 18 kreditů, aby mu oprávnění k obou činnostem bylo prodlouženo. 

V případě, kdy energetický specialista v daném individuálním tříletém cyklu průběžného vzdělávání 

nesplní svou zákonnou povinnost, Ministerstvo zahájí správní řízení o zrušení jemu uděleného oprávnění 

k výkonu činností energetického specialisty7; pokud bude v tomto řízení udělené oprávnění zrušeno, bude 

mu oprávnění k výkonu činnosti odebráno ve správním řízení.  Pokud se tak stane, je možné se o oprávnění 

k výkonu činnosti energetického specialisty znovu ucházet, a to nově podanou žádostí o udělení oprávnění 

k výkonu činností energetického speciality; udělení oprávnění je opět podmíněno složením odborné zkoušky. 

Mezi zrušením oprávnění k výkonu činnosti energetického specialisty a podáním nové žádosti není stanovena 

žádná lhůta, a tedy uchazeč může podat žádost okamžitě po zrušení původního rozhodnutí (nikoliv však 

před dobou vykonatelnosti rozhodnutí o zrušení tohoto původního rozhodnutí). 

Energetický specialista – právnická osoba  

Je-li energetickým specialistou právnická osoba, pak povinnost průběžného vzdělávání je plněna 

prostřednictvím určené osoby.  

Platnost oprávnění právnické osoby pro výkon každé jedné z činností energetického specialisty podle 

§ 10 odst. 1 zákona č. 406/2000 Sb., je navázáno na platnost oprávnění určené osoby pro tu kterou činnost. 

Pokud má právnická osoba pouze jednu určenou osobu s oprávněním pro výkon konkrétní činnosti a tato 

určená osoba nesplní průběžné vzdělávání podle § 10 odst. 8 zákona č. 406/2000 Sb., bude právnické osobě 

oprávnění v rámci správního řízení odebráno pro tuto činnost. Energetický specialista – právnická osoba musí 

poté určit jinou osobu určenou, která zákonné povinnosti splňuje a znovu podat žádost o udělení oprávnění 

energetického specialisty.  

Energetický specialista je v souladu se zákonem č. 406/2000 Sb., povinen nahlásit ministerstvu 

jakoukoliv změnu vážící se k udělenému oprávnění k výkonu činností energetického specialisty, tedy včetně 

změn v údajích týkajících se osoby (osob) určené.  

 

4. Výběr vzdělávací akce a její zařazení do průběžného vzdělávání, povinnosti 

organizátora 

Výběr vzdělávacích akcí pro zařazení do průběžného vzdělávání se řídí vyhláškou č. 280/2023 Sb. a provádí 

jej odborná komise, která každé vzdělávací akci navrhne počet kreditů podle předem stanovených kritérií 

uvedených ve vyhlášce. Členové komise jsou jmenováni ústředním ředitelem Státní energetická inspekce, 

a to na základě jejich odborné kvalifikace a odborné praxe s vazbou na činnost energetických specialistů.  

Kritéria pro hodnocení vzdělávací akce za účelem stanovení počtu kreditů za vzdělávací akci jsou 

a) tematický rozsah vzdělávací akce, 

b) odborný cíl a obsah přednášek a profesní zaměření organizátora, 

c) doba trvání vzdělávací akce a 

 
7 viz § 10b odst. 2 písm. c) zákona č. 406/2000 Sb.  



11 
 

d) hodinový finanční náklad na organizaci a provedení vzdělávací akce. 

Státní energetická inspekce nejméně dvakrát ročně vyhlásí na své úřední desce termíny pro podání 

žádostí o zařazení vzdělávací akce do průběžného vzdělávání. Žadatel o organizování vzdělávací akce vyplní 

žádost o zařazení vzdělávací akce do průběžného vzdělávání energetických specialistů, která musí být 

zpracována na tiskopisu, který je stanoven vyhláškou č. 280/2023 Sb. a následně se řídit pokyny uvedenými 

na internetových stránkách Státní energetické inspekce. 

 

Povinnosti organizátora vzdělávací akce 

Prezenční forma vzdělávací akce 

• Organizátor je povinen do 14 kalendářních dnů ode dne konání vzdělávací akce předat Státní 

energetické inspekci seznam zúčastněných energetických specialistů na jím organizované vzdělávací 

akci ve formě prezenční listiny, která obsahuje podpisy zúčastněných energetických specialistů. 

• Organizátor zašle prohlášení, ve kterém uvede, že technickými prostředky v průběhu konání 

vzdělávací akce ověřoval aktivní a osobní účast energetického specialisty, která dosáhla minimálně 

90 % rozsahu časové dispozice vzdělávací akce.  

• K prohlášení na prezenční listině připojí organizátor svůj podpis a datum. 

Distanční forma vzdělávací akce 

• Organizátor je povinen do 14 kalendářních dnů ode dne konání vzdělávací akce předat Státní 

energetické inspekci seznam zúčastněných energetických specialistů na jím organizované vzdělávací 

akci ve formě prezenční listiny s tím, že u jména a příjmení energetického specialisty doplní 

poznámku o formě jeho účasti na vzdělávací akci.  

• Organizátor zašle prohlášení, ve kterém uvede, že technickými prostředky v průběhu konání 

vzdělávací akce ověřoval aktivní a osobní účast energetického specialisty, která dosáhla minimálně 

90 % rozsahu časové dispozice vzdělávací akce.  

• K prohlášení na prezenční listině připojí organizátor svůj podpis a datum. 

Organizátor je povinen bez zbytečného odkladu informovat účastníky vzdělávací akce a Státní energetickou 

inspekci o změnách v organizaci vzdělávací akce, které nastaly v době zařazení vzdělávací akce až do její 

realizace nebo zrušení. 

 

5. Údaje předávané energetickým specialistou do evidence Ministerstva 

o provedených činnostech energetických specialistů   

Energetický specialista je povinen předávat Ministerstvu prostřednictvím systému ENEX informace 

o provedených činnostech energetického specialisty. Povinnost splní tak, že v systému ENEX vygeneruje tzv. 

hlášenku, kterou vyplní a doloží příslušné přílohy. V rámci jednotlivých činností kromě vyplnění hlášenky 

energetický specialista formou přílohy doplní: 

• Energetický audit 

o Zprávu o provedeném energetickém auditu v datovém formátu PDF 

• Energetický posudek 

o Zprávu o provedeném energetickém posudku v datovém formátu PDF 



12 
 

• Průkaz energetické náročnosti budovy 

o Elektronický soubor nebo soubory vstupních dat zpracované v datovém formátu 

zpracovatelského programu vztahující se k danému průkazu energetické náročnosti budovy, 

který je předmětem evidence 

o Soubor s příponou „.xml“ (zpracovaný v datovém formátu Extensible Markup Language 

Document (XML)); v případě neexistence souboru „.xml“ zpracování tabulek za účelem 

předání v tabulkách stanovených údajů energetickým specialistům v požadovaném rozsahu 

a zpracovatelském datovém formátu 

o Průkaz energetické náročnosti budov v datovém formátu PDF 

• Provádění kontroly provozovaných systémů vytápění a kombinovaných systémů vytápění 

a větrání 

o Zprávu o kontrole provozovaných systémů vytápění nebo kombinovaných systémů vytápění 

a větrání v datovém formátu PDF 

• Provádění kontroly provozovaných systémů klimatizace a kombinovaných systémů klimatizace 

a větrání 

o Zpráva o kontrole provozovaných systémů klimatizace nebo kombinovaných systémů 

klimatizace a větrání v datovém formátu PDF. 


